
ปัญหาการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว(ิ2)  

เพ่ือเสียภาษเีงินได้นิติบุคคล1 
ประกอบ ทวีรัตน์2 

จากการศึกษาเก่ียวกบัเง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ(2) เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติ

บุคคล มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงประวติั ความเป็นมา แนวคิด และทฤษฎี หลกัเกณฑ์และวิธีการหกัค่าสึก

หรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น ซ่ึงท าให้ผูศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือม

ราคาของทรัพยสิ์น เน่ืองมาจากการประกอบธุรกิจนั้นผูป้ระกอบการส่วนใหญ่ตอ้งมีการจดัหาทรัพยสิ์นเพื่อ

น ามาไวใ้ชใ้นการด าเนินงานของธุรกิจ ทั้งท่ีมีการใชง้านในฝ่ายผลิต เช่น เคร่ืองจกัร เคร่ืองมือเคร่ืองใช้ใน

ฝ่ายผลิตของโรงงาน และท่ีมีการใช้งานในฝ่ายขายหรือฝ่ายบริหาร เช่น รถยนต์ เคร่ืองใช้ส านกังานต่าง ๆ 

ทรัพยสิ์นดงักล่าวผูป้ระกอบอาจจะจดัหามาโดยใชว้ธีิการ ซ้ือ เช่า หรือเช่าซ้ือ แลว้แต่แผนการประกอบธุรกิจ

ของผูป้ระกอบการแต่ละราย การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือราคานั้นมีความแตกต่างกนัระหวา่งทางดา้นบญัชี

และทางดา้นภาษี ซ่ึงความแตกต่างดงักล่าวนั้นเป็นปัญหาให้กบัผูเ้สียภาษีค่อนขา้งมากทั้งการค านวณภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลและวิธีการปฏิบติังาน โดยทางบญัชีการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคายึดถือปฎิบติัตาม

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 16 เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ ส่วนในการค านวณภาษีเงินไดเ้พื่อเสียภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคลนั้น ยึดถือตามบทบญัญติัในประมวลรัษฎากร มาตรา 65ทวิ(2) โดยไดมี้การวางหลกัเกณฑ์และ

วธีิการเอาไว ้ประกอบกบัพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 145 พ.ศ.2527  

จากการศึกษาท าให้ทราบว่าการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพยสิ์นตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65ทวิ(2) ประกอบกบัพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 145 พ.ศ. 2527 มีปัญหาดา้นกฎหมายหลายประการ 

ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 

ประเด็นปัญหาแรก ปัญหาเก่ียวกบัราคาซากของทรัพยสิ์นในการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา 

ราคาซากหรือมูลค่าคงเหลือ จากกรณีท่ีทรัพยสิ์นเม่ือหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาแล้วมีมูลค่าคงเหลือ

เท่ากบั 1 บาท ทั้งท่ีมูลค่าคงเหลือมีมูลค่าสูงกวา่นั้นมาก ท าใหพ้ิจารณาเห็นวา่การท่ีกรมสรรพากรก าหนดการ

หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นนั้นจะหักจนหมดมูลค่าไม่ไดน้ั้นตอ้งคงเหลือไวอ้ย่างน้อย 1 

บาท ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 145 พ.ศ. 2527 มาตรา 8 ประกอบกบั ขอ้ 8 ตามค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.

                                                           
1 บทความน้ีเรียบร้อยจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65ทว(ิ2) เพ่ือเสียภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคล โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษาคือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบคือ                                            
รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศ เลิศธรรมเทว ีและ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.สลิล  สิรพิทูร 
2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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3/2527 ไม่สะทอ้นกบัสภาพความเป็นจริง  กล่าวคือ ราคาซากของทรัพยสิ์นนั้นมีมูลค่ามากกว่า หน่ึงบาท 

ประกอบทั้งในมาตรา 5  ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 145 พ.ศ. 2527 มีการก าหนดให้หกัค่าสึกหรอและค่า

เส่ือมราคาจากมูลค่าตน้ทุนเฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงลา้นบาท เป็นการยอมรับราคาซากของทรัพยสิ์นในส่วน

ท่ีเกินหน่ึงลา้นบาท ในกรณีน้ีในทางปฎิบติันั้นกิจการโดยทัว่ไปกิจการจะมีการก าหนดราคาซากไวห้น่ึงบาท 

ณ วนัท่ีขายทรัพยสิ์น มูลค่าของทรัพยสิ์นนั้นจะมีมูลค่าราคาตามบญัชีจะมูลค่าเท่ากบั 1 บาท แต่ราคาขายท่ี

ขายไดม้ากกวา่ 1 บาท ท าให้กิจการเกิดผลก าไรจากการขายเกิดข้ึน ณ วนัท่ีขายทรัพยสิ์นนั้น อยา่งไรก็ตาม

การก าหนดมูลค่าคงเหลือหรือราคาซากของทรัพยสิ์นเป็นการทัว่ไป ยกเวน้ทรัพยสิ์นประเภทรถยนตน์ัง่หรือ

รถยนต์โดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกินสิบคนตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดัภาษีสรรพสามิต จะสามารถก าหนดมูลค่า

คงเหลือหรือราคาซากของทรัพยสิ์นนั้นสูงกวา่ 1 บาท ไดห้รือไม่ ถา้ไดจ้ะไดเ้ป็นจ านวนเท่าไหร่ ในกรณีตาม

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 16 เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ ก็ไม่ไดก้ล่าวไวว้า่ตอ้งมีมูลค่าเท่าไหร่  การท่ี

ประมวลรัษฎากรไม่ไดก้  าหนดหลกัเกณฑ์หรือวิธีการไวน้ั้น เป็นผลให้เกิดการใชดุ้ลพินิจของเจา้พนกังาน

สรรพากร โดยเจา้พนกังานสรรพากรแต่ท่านจะมีดุลพินิจไม่เหมือน ซ ้ าทั้งยงัเป็นความยุง่ยากต่อเจา้พนกังาน

สรรพากรในการปฎิบติังานดว้ย อนัเน่ืองมาจากบางกิจการอาจจะก าหนดมูลค่าคงเหลือหรือราคาซากของ

ทรัพยสิ์นประเภทเดียวกนัท่ีการแตกต่างกนั ซ่ึงขดักบัหลกัขาดความแน่นอน(Certainty) ท่ีกล่าวไวว้่า การ

เสียภาษีนั้นผูเ้สียภาษีตอ้งทราบแน่นอนวา่ภาษีท่ีจะเสียนั้นมีจ านวนเท่าใด เสียภาษีเม่ือใด เสียภาษีดว้ยวธีิใด 

และสถานท่ีตั้งท่ีตอ้งไปเสียเป็นท่ีไหนบา้ง ในส่วนน้ีตอ้งมีความแน่นอน ส่วนในฐานะผูมี้หนา้ท่ีการจดัเก็บก็

ตอ้งการความแน่นอนในเร่ือง ผูเ้สียภาษีเป็นใคร ฐานท่ีจะน ามาค านวณภาษี อตัราภาษีท่ีตอ้งเสีย ก าหนดเวลา

ท่ีตอ้งเสีย และวธีิการช าระภาษี เม่ือใดระบบภาษีอากรมีความแน่นอนชดัเจนแลว้ยอ่มจะสร้างความสมคัรใจ

ในการเสียภาษีอากรใหเ้กิดข้ึนได ้

ประเด็นปัญหาท่ีสอง ปัญหาเก่ียวกบัการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาตามสัญญาเช่าการเงินจาก

การศึกษาในเร่ืองสัญญาเช่าการเงิน ตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 16 เร่ือง สัญญาเช่า ซ่ึงเป็น

แนวทางในการปฎิบติัในการบนัทึกรายการทางบญัชี ทางดา้นผูเ้ช่าไม่มีการแบ่งประเภทของสัญญาเช่าระยะ

ยาวเป็นสัญญาเช่าเงินทุน(สัญญาเช่าการเงิน) หรือสัญญาเช่าด าเนินงานอีกต่อไป แต่ให้บนัทึกสัญญาเช่า

ทั้งหมดเป็นทรัพยสิ์นและหน้ีสินท่ีเกิดข้ึนตามสัญญา ในประเด็นน้ีจะมีการเปล่ียนแปลงในส่วนของสัญญา

เช่าด าเนินงานท่ีแต่เดิมนั้นทางบญัชีการเงินจะมีการบนัทึกบญัชีเป็นรายจ่ายค่าเช่าสอดคลอ้งกบัทางดา้น

บัญชีภาษีอากร การปฎิบัติตามมาตรฐานการรายงานเงินฉบับท่ี 16 น้ี จะมีการบันทึกสัญญาเช่าท่ีเข้า

หลกัเกณฑ์คือ อายุสัญญาเกิน 1 ปี ถ้ามีอายุสัญญาไม่เกิน 1 ปี แต่ถ้าทรัพยสิ์นตามสัญญาเช่ามีมูลค่าต ่า ก็

สามารถถือปฎิบติัเช่นเดิมได ้ดงันั้นในทางบญัชีนั้นรายการบญัชีท่ีมีความเก่ียวขอ้งกบัสัญญาเช่าท่ีจะปรากฏ
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ก็คือ ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาและดอกเบ้ียของสัญญาเช่า แต่ในทางภาษีอากรนั้นก าหนดว่าสัญญาเช่า

ระยะยาวทั้งหมดเป็นการเช่า ประกอบกบัตาม ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 1/2528 ในขอ้ 2 ประกอบ ขอ้3.4 

วรรคสอง  ก าหนดให้การค านวณรายได้และรายจ่าย ให้ใช้เกณฑ์สิทธ์ิโดยให้น ารายได้ท่ีเกิดข้ึนในรอบ

ระยะเวลาบญัชีใด แมว้่าจะยงัไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนั้น และใหน้ ารายจ่ายทั้งส้ินท่ีเก่ียวกบัรายไดน้ั้น แมจ้ะยงัไม่ไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

มารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนั้น และการค านวณรายไดแ้ละรายจ่าย ในกรณีเป็นผูเ้ช่า

ทรัพยสิ์น ให้ใชเ้กณฑ์สิทธิ โดยตอ้งน ารายจ่ายค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งมารวมค านวณเป็น

รายจ่ายในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการเช่าทรัพยสิ์น หรือตามเกณฑ์อ่ืนท่ีเหมาะสม

ตามวธีิการทางบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป ดงันั้นในทางภาษีนั้นจะถือเป็นตามเกณฑสิ์ทธิ รายจ่ายค่าเช่านั้นสามารถ

น ามาหักรายได้ตามรอบระยะเวลาการเช่าถึงแมว้่าจะยงัไม่จ่ายค่าเช่า จากประเด็นดงักล่าวจึงส่งผลท าให้

บญัชีภาษีอากรและบญัชีการเงินมีความแตกต่างกนั ท าให้ผูป้ฎิบติังานของกิจการแต่ละกิจการนั้นตอ้งจดัท า

กระดาษท าการถึงท่ีมาของความแตกต่างดงักล่าว เพื่อใช้ในเป็นหลกัฐานประกอบการค านวณภาษีเงินได้ 

ปัญหาดงักล่าวท าให้เกิดความยุง่ยากในทางปฎิบติัต่อกิจการท่ีตอ้งเสียค่าแรงงานในการจดักระดาษท าการ

ดงักล่าว ประกอบกบัทางกรมสรรพากรไม่ได้มีการก าหนดรูปแบบของกระดาษท าการไวว้่าควรจะเป็น

รูปแบบอยา่งไรท่ีกรมสรรพากรยอมรับได ้จึงอาจน ามาส่งการไม่ยอมรับกระดาษท าการท่ีกิจการไดจ้ดัท าข้ึน 

ซ่ึงเป็นผลใหกิ้จการเสียเวลาและทรัพยากรโดยใช่เหตุ 

ประเด็นปัญหาท่ีสาม ปัญหาการแบ่งแยกประเภททรัพยสิ์นในการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา 

การจดัประเภททรัพยสิ์นตามพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 145  พ.ศ. 2527 ในมาตรา 4 นั้น มีการก าหนดประเภท

ของทรัพยสิ์นไวน้้อยเกินไป ทั้งท่ีเดิมนั้นมีการจดัประเภททรัพยสิ์นไวม้ากกว่า จากการท่ีจดัประเภทของ

ทรัพยสิ์นไวน้้อยไป ท าให้อตัราท่ีใช้ในการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาก็น้อยตามไปดว้ย กล่าวคือ มี

อตัราร้อยละ 5 และอตัราร้อยละ 20 เท่านั้น  ประกอบกบัมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 16 เร่ืองท่ีดิน อาคารและ

อุปกรณ์ ซ่ึงถือเป็นมาตรฐานการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป ไม่ไดมี้ขอ้ก าหนดในการแบ่งหรือจดัประเภททรัพยสิ์น

สอดคลอ้งกบัตาม มาตรา 4 พระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 145  พ.ศ. 2527 ไวแ้ต่อยา่งใด ซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นมีหลาย

ประเภทมากกว่า 5 ประเภท ดงันั้นการก าหนดทรัพยสิ์นไวเ้พียง 5 ประเภทนั้นน้อยเกินไป ถึงแมจ้ะมีการ

ก าหนดให้มีทรัพยสิ์นเพิ่มเติมข้ึนมาแต่ก็เป็นเพียงบางช่วงเวลาเท่านั้น ท าให้อตัราท่ีใชใ้นการหกัค่าสึกหรอ

และค่าเส่ือมราคานั้นนอ้ยเกินไป  ไม่เกิดความยติุธรรมกบักิจการในกรณีท่ีมีทรัพยสิ์นหลายประเภท 

ประเด็นปัญหาประการสุดทา้ย ปัญหาการเลิกใช้งานทรัพยสิ์น ตามมาตรฐานการบญัชีท่ีรับรอง

ทัว่ไป นั้นคือมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ ได้กล่าวถึง การตดัรายการ
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ทรัพยสิ์นใน 2 กรณีนั้นเม่ือมีการจ าหน่ายทรัพยสิ์น และ เม่ือกิจการคาดวา่จะไม่ไดรั้บประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ

ในอนาคตจากการใช้ทรัพยสิ์น กิจการสามารถตดัรายการทรัพยสิ์นได้โดยรับรู้ผลต่างท่ีเกิดข้ึนก าไรหรือ

ขาดทุนจากการจ าหน่ายทรัพยสิ์นหรือจากการเลิกใชท้รัพยสิ์นแลว้แต่กรณี ส่วนทางภาษีนั้นกรมสรรพากร

มิไดมี้บทบญัญติัท่ีชดัเจนในเร่ืองของการเลิกใชท้รัพยสิ์นแต่มีการออกค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.5/2538 ซ่ึง

มิไดเ้ป็นกฎหมายแต่เป็นเพียงแนวปฎิบติัในการตรวจสอบและแนะน าท่ีใชภ้ายในกรมสรรพากรเองเท่านั้น 

การมิไดมี้บทบญัญติัท่ีชดัเจนนั้นสะทอ้นถึงการมิไดเ้ป็นตวัแทนของหลกัภาษีอากรท่ีดี ในท่ีน้ีอาจถือวา่ไม่มี

หลกัความแน่นอน (Certainly) ในการท่ีจะปฎิบติัตามไม่มีหลกัเกณฑ์หรือวธีิการท่ีแน่นอนชดัเจน ทั้งยงัไม่มี

ความเป็นธรรมกบักิจการดว้ย   

จากการศึกษาวิเคราะห์ปัญหาเก่ียวกบัเง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิตามมาตรา 65 

ทวิ(2) เพื่อให้การเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีความแน่นอนชดัเจนเป็นธรรมทั้งในส่วนกรมสรรพากรท่ีหนา้ท่ี

ในการจดัเก็บภาษีและกิจการในฐานะผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีให้มีความเป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีดี ผูศึ้กษาจึงมี

ขอ้เสนอแนะดงัต่อไปน้ี 

1. ปัญหาเก่ียวกบัราคาซากของทรัพยสิ์นในการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา 

ควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 145 พ.ศ. 2527 มาตรา 8 เดิมวา่ “การหกัค่าสึกหรอ

และค่าเส่ือมราคาส าหรับทรัพยสิ์นไม่วา่กรณีใด จะหกัจนหมดมูลค่าตน้ทุนของทรัพยสิ์นนั้นไม่ได”้  

ควรแกไ้ขเป็น “การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาส าหรับทรัพยสิ์นไม่ว่ากรณีใด จะหักจน

หมดมูลค่าตน้ทุนของทรัพยสิ์นนั้นไม่ได ้โดยราคาซากหรือมูลค่าคงเหลือนั้นเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ

และเง่ือนไขท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง” 

2. ปัญหาเก่ียวกบัการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาตามสัญญาเช่าการเงิน 

ควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 145 พ.ศ. 2527 มาตรา 7  เดิมวา่ “ทรัพยสิ์นท่ีไดม้า

โดยการเช่าซ้ือ หรือโดยการซ้ือขายเงินผ่อนมูลค่าตน้ทุนของทรัพยสิ์นนั้นให้ถือตามราคาท่ีพึงตอ้งช าระ

ทั้งหมด แต่ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาท่ีจะน ามาหักในรอบระยะเวลาบญัชี จะตอ้งไม่เกินค่าเช่าซ้ือหรือ

ราคาท่ีจะตอ้งผอ่นช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น” 

แกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 145 พ.ศ. 2527 เป็น  “มาตรา 7 ทว ิทรัพยสิ์นท่ีไดม้าโดย

การเช่า ท่ีมีอายุสัญญาเช่าเกิน 1 ปี มูลค่าของทรัพยสิ์นนั้นให้ถือตามราคาท่ีพึงตอ้งช าระทั้งหมด แต่ค่าสึก

หรอและค่าเส่ือมราคาท่ีจะน ามาหกัในรอบระยะเวลาบญัชี จะตอ้งไม่เกินค่าเช่าหรือราคาท่ีจะตอ้งช าระใน

รอบระยะเวลาบญัชีนั้น” 

3. ปัญหาเร่ืองการแบ่งแยกประเภททรัพยสิ์นในการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา 
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ควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 145 พ.ศ. 2527 มาตรา 4 เดิมวา่ “การหกัค่าสึกหรอ

และค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น ให้ค  านวณหักตามระยะเวลาท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมาในแต่ละรอบระยะเวลา

บญัชี ในกรณีท่ีรอบระยะเวลาบญัชีใดไม่เต็มสิบสองเดือน ให้เฉล่ียหกัตามส่วนส าหรับรอบระยะเวลาบญัชี

นั้น ทั้งน้ี ไม่เกินอตัราร้อยละของมูลค่าตน้ทุนตามประเภทของทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี” 

แกไ้ขเป็น “การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น ให้ค  านวณหกัตามระยะเวลาท่ีได้

ทรัพยสิ์นนั้นมาในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี ในกรณีท่ีรอบระยะเวลาบญัชีใดไม่เต็มสิบสองเดือน ให้เฉล่ีย

หักตามส่วนส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีนั้น ทั้งน้ี ไม่เกินอตัราร้อยละของมูลค่าต้นทุน ตามหลกัเกณฑ์ 

วธีิการและเง่ือนไขท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง” 

4. ปัญหาการเลิกใชง้านทรัพยสิ์น 

ควรแก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 65 ทวิ (2) วรรคสองเดิมว่า “การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา

ดงักล่าว ใหค้  านวณหกัตามส่วนเฉล่ียแห่งระยะเวลาท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมา”  

แก้ไขเป็น “การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาดังกล่าว ให้ค  านวณหักตามส่วนเฉล่ียแห่ง

ระยะเวลาท่ีได้ทรัพยสิ์นนั้นมา ทรัพยสิ์นท่ีไม่สามารถใช้งานได้ตามประสงค์ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ 

วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด” 
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